
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 128/2014 – 31 de julho de 2014 
 

1/2 

OCORRÊNCIA: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Tipo Número do Processo Decisão 

CLÁUDIO ORLANDO COSTA DO NASCIMENTO CECULT 11/03/2014 À 14/03/2014 PROCESSO 23007.009693/2014-45 DEFERIDO 

FLÁVIA SILVA BARBOSA CCAAB 02/07/2014 À 04/07/2014 PROCESSO 23007.008818/2014-10 DEFERIDO 

JOMARA SILVA DOS SANTOS SOUZA CCS 05 À 07/07/2014; 09 À 18/07/2014; 26, 27 E 30/07/2014 PROCESSO 23007.008716/2014-02 DEFERIDO 

RUBENS TEIXEIRA DE QUEIROZ CCEN/DSE/UFPB 02/06/2014 À 04/06/2014 PROCESSO 23007.008958/2014-98 DEFERIDO 

SHIRLEY GUIMARÃES ARAÚJO NUGESI 13, 15 E 16/07/2014 PROCESSO 23007.009801/2014-80 DEFERIDO 

 

OCORRÊNCIA: PRORROGAÇÃO DE LICENÇA À GESTANTE 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência    Tipo Número do Processo Decisão 

ANA CAROLINA SANTANA E SANTANA SANTOS NUGESI 04/11/2014 À 02/01/2015 PROCESSO 23007.010447/2014-36 DEFERIDO 

 

OCORRÊNCIA: HORÁRIO ESPECIAL PARA SERVIDOR ESTUDANTE 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Tipo Número do Processo Decisão 

DANIELE CONCEIÇÃO MARQUES DIPAG 21/07/2014 À 29/11/2014 PROCESSO 23007.009862/2014-47 DEFERIDO 

VALDEMIR SANTANA DA PAZ NUATE/CCS 21/07/2014 À 29/11/2014 PROCESSO 23007.010162/2014-03 DEFERIDO 

 

OCORRÊNCIA: AUXÍLIO NATALIDADE 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Tipo Número do Processo Decisão 

ANA CAROLINA SANTANA E SANTANA SANTOS NUGESI EM 07/07/2014 PROCESSO 23007.010444/2014-01 DEFERIDO 

ANDRÉ LUIZ FRANÇA VASCONCELOS DOS SANTOS NUATE/CETEC EM 28/07/2014 PROCESSO 23007.010427/2014-65 DEFERIDO 

 

OCORRÊNCIA: AUXÍLIO PRÉ-ESCOLAR 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Tipo Número do Processo Decisão 

ANA CAROLINA SANTANA E SANTANA SANTOS NUGESI EM 28/07/2014 PROCESSO 23007.010444/2014-01 DEFERIDO 

ANDRÉ LUIZ FRANÇA VASCONCELOS DOS SANTOS NUATE/CETEC EM 28/07/2014 PROCESSO 23007.010427/2014-65 DEFERIDO 

 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 128/2014 – 31 de julho de 2014 
 

2/2 

PORTARIA N° 291, DE 02 DE MAIO DE 2014 
 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCA VO DA BAHIA, no exercício da 
Reitoria, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 
80º da Lei Nº 8.112/90, resolve:  
 
Interromper, a partir do dia 05 de maio do ano em curso, as férias do servidor PERMÍNIO 
OLIVEIRA VIDAL JÚNIOR, Matrícula SIAPE Nº 2873070, programadas para usufruir no perío-
do de 22/04 a 06/05/2014, reprogramando para iniciar a partir do dia 01/01/2015, por 
necessidade imperiosa de serviço. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA N° 583, DE 18 DE JULHO DE 2014 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCA VO DA BAHIA,no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, resolve: 
 
Interromper, a partir de 01/07/2014, as férias da servidora TATIANA RIBEIRO VELLOSO, 
Matrícula SIAPE Nº 2530334, programada para usufruir no período de 30/06 a 14/07/2014 
(15 dias), reprogramando para reiniciar a partir do dia 11/07/2014, por necessidade imperi-
osa do serviço, de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei n° 8.112/90.  
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 
 
 
 
 
 

PORTARIAS DE 28 DE JULHO DE 2014 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competência delegada pelo Magnífico 
Reitor, através da Portaria Nº 285, de 16 de julho de 2008 e,  
CONSIDERANDO o estabelecido em Medida Provisória Nº 568 de 12 de maio de 2012, 
Art.86, que altera o Art. 68 da Lei Nº 8.112/1990.  
CONSIDERANDO o que determinam os artigos 69 a 72, da Lei Nº 8.112 /1990;  
CONSIDERANDO o que determina a Orientação Normativa Nº 06/2013- MPOG,  
CONSIDERANDO o Laudo de Avaliação Ambiental/2011 e respectivos aditivos, elaborado 
pelo Núcleo de Gestão e Atenção à Saúde e Segurança do Trabalho - NUGASST, desta Uni-
versidade, resolve:  
 
Nº 524 - I - LOCALIZAR a servidora ANA FLÁVIA GOTTSCHALL DE ALMEIDA, para exercer 
suas atividades funcionais no Laboratório de Doenças Infecciosas do Hospital de Medicina 
Veterinária - 0527, área considerada insalubre, conforme Laudo de Avaliação Ambien-
tal/2011 e seus respectivos aditivos desta Universidade, Campus Cruz das Almas. 
II - CONCEDER à referida servidora o Adicional de Insalubridade no grau MÉDIO. 
III - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Nº 527 – I - LOCALIZAR o servidor THIAGO SAMPAIO DE SOUZA, para exercer suas ativida-
des funcionais no Ambulatório de Grandes Animais do Hospital de Medicina Veterinária - 
0527, área considerada insalubre, conforme Laudo de Avaliação Ambiental/2011 e seus 
respectivos aditivos desta Universidade, Campus Cruz das Almas.  
II - CONCEDER ao referido servidor o Adicional de Insalubridade no grau MÉDIO.  
III - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.  
 

Neilton Paixão de Jesus

 


